
Кдзакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлтнщ «Казгидромет» 
МЕТ Г' шаруашыльщ журпзу кукыгындагы республикалык кэсшорныньщ Солтусгпк Казакстан облысы

бойынша филиалы

Петропавл к., Парковая к , 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№ 42 К ундел!1сп  гидрологи ялы к  бю ллетень 
№ 14 АГ1^ дауы лды  ескерту 

08.04.2024 ж. саг. 18:00
2024 жылдыц 9-11 cayip аралыгында Ш ал акын, Есш жэне ^ы зы лж ар аудандарында жацбыр туродеп жауын-шашын болжамына 
байланысты Есш озеншдеп муз кубылыстарыньщ одан spi бузылуы кутшуде.
Муз кубылыстары эсершен (муз журу, муз кептелктерО су децгешнщ KayinTi денгейге дейш курт KeTepliyi, асып кету1 жэне судьщ езен 
жагасынан шыгуы кутшуде.
Ескертпе: цаутт! децгейдеи асцан кезде ауылдыц взтде жэне езеннщ твменгi агысында, сондай-ац взеннщ жайылмалы аумацтарында 
ориаласцаи елд\ мекендерд!, шаруашыльщ цурылыстар мен жергтктх мацызы бар жолдарды су басу крут сакрюлады.

М ем лекеттж  бакы лау  ж е л т н д е п  гид рол оги ял ы к  м ониторинг деректер1 бойы нш а С о л ту сп к  К азакстан  облы сы  су 
н ы сан дары н ы ц  2024 ж ы л гы  11 cayip сагат 8-ri ж ай-куш  туралы  мэл1меттер.

№
пп

Г ид рологиял ык бекеттердщ 
атауы

Судын
шеючк 

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш­
нщ тэулж 

пшнде 
03repyi, ± см

Кетершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
озгеруь ± см

Су
шыгыны,

м3/сек

Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

1 Бабык Бурлык е. - Гусаковка а. 1220 990 15 578 184 Жагадагы муз уйшдшер1
2 Акканбурлык в. - Ковыльное а. 1520 497 -41 317 168 Сирек муздьщ Hcypyi
3 Шарлык е. - Андреевка а. 980 390 5 143 15,4 Шепцщ муз
4 Шарлык в. - Рузаевка а. 780 546 -4 394 198 Сирек муздыц acypyi

5 Акканбурлык е. - Возвышенка а. 1000* 863 -19 709 636 Муздьщ acypyi

6 Муккыр е. - Мукыр а. 930 293 -3 156 53,3 Таза

7 Иманбурлык 0. - Соколовка а. 560* 340 -20 266 119 Таза
8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 1442 -18 1175 5078 Таза
9 Есш е. - Крещенка а. 1400* ** Жагадагы муз ушндшер1
10 Есш 0. - Сергеевка к. 1500 1315 -10 1097 Таза
11 Есш 0. - Покровка а. 950* 1570 -4 1440 1250 Таза
12 Есш 0. - Новоникольское а. 1187* 1742 193 1200 Таза
13 Есш 0. - Петропавл к. 960 894 224 651 137 Сирек муздьщ журу1
14 Есш 0. - Долматово а. 1450 889 96 418 14,4 Жиек су
15 Шагал алы о. - Северное а. 400 269 -44 154 91,1 Таза
16 Камысты о. - Ясновка а. 720 551 -13 49 84,8 Жагадагы муз ушндшер1
17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 385 7 108 Жиек су

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№
пп Атауы Су децгеШ, 

см

Су децгеш- 
11 in тэулж  

пшнде 
©3repyi, ± 

см

Котершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
©3repyi, ± см

Келем, млн. м3 % толтыру Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1195 -20 507 1220 176 Таза

19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 756 48 75 Муздыц acypyi

Примечание:



Филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения
«Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Е ж ед невн ы й  гидрологи чески й  бю ллетень № 42 
Ш торм овое предупреж дение С Г Я  № 14 

от 08.04.2024 г. 18:00 ч.
Связи с прогнозом выпадения осадков в виде дождя в районах Ш ал акы на, Есильском и К ызы лж арском в период с 9 по 11 апреля 
2024 года ожидается дальнейшеее разрушение ледовых явлений на реке Есиль.
Ожидаются резкие повыш ения уровней воды до критических отметок, возможно превышение критических отметок, с выходом воды на 
пойменные участки, прохождением ледохода и заторных явлений.
Примечание: при превышении опасных отметок, сохраняется угроза подтопления населенных пунктов, хозяйственных построек и 
дорог местного значения, расположенных в самом поселке и ниже по течению реки, а также находящиеся в пойменных участках реки.

С ведения о состоянии водн ы х объектов  С еверо-К азахстан ской  области  по д ан н ы м  гидрологи ческого  м он и тори н га  на
государственной  сети наблю дений  по состоянию

на 8 час. 11 апреля 2024 года

№
пп

Название гидрологического 
поста

Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды 
за сутки, ±см

Изменение 
уровня воды 

с начала 
подъма, ±см

Расход
воды,
м3/сек

Состояние водного объекта и 
толщ ина льда, см

■'■'l ч р.Бабыкбурлык-с.Гусаковка 1220 990 15 578 184 Навалы льда на берегах
2 р. Акканбур л ык-с. Ковыльное 1520 497 -41 317 168 Редкий ледоход
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 390 5 143 15,4 Осевший лед
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 546 -4 394 198 Редкий ледоход
5 р.Акканбурлы -с.Возвышенка 1000* 863 -19 709 636 Ледоход
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 293 -3 156 53,3 Чисто
7 р. Иманбур л ык-с. Соколов ка 560* 340 -20 266 119 Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 1442 -18 1175 5078 Чисто
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* ** Навалы льда на берегах
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 1315 -10 1097 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 1570 -4 1440 1250 Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 1742 193 1200 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 894 224 651 137 Редкий ледоход
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 889 96 418 14,4 Закраины
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 269 -44 154 91,1 Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 551 -13 49 84,8 Навалы льда на берегах
17 оз.Б.Тарангул-с.Корнеевка 365 385 7 108 Закраины

Сведения об водохранилищах

№
пп Название

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки,±см

Изменение 
уровня воды с 

начала 
подъма, ±см

Объём, млн. 
м3

%
наполнен
ия

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1195 -20 507 1220 176 Чисто
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 756 48 75 Редкий ледоход

Примечание:
* - выход воды на пойму; /  -  река промерзла; ** - навалы льда на берегу препятствуют измерению уровня воды

Директор филиала К. Мергалимова
Составил/Исп.: Дзубан Т.
Тел +7 7152 SO 03 41 / У  ,9 "2


